
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 25 MARZO 2025

OGGETTO: Autorizzazione al riversamento delle somme, per errato pagamento IMU,
anni 2015-2019.

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di marzo , alle orei^^^e seguenti,
presso la sede del Comune di Calatabiano, si è riunita la Commissione Straordinaria di

Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 16/09/2022, su proposta del Ministro dell’Interno, ai
sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei Signori:

PRESENTE ASSENTECARICA

Dott. Giovanni Spinella XComponente

Collegato
videoconferenza

Dott. Gianpiero La Rocca Componente m

XRag. Rosario Cardi Componente

e con la partecipazione del Segretario Generale, Dott. ssa Filippa Noto , nella qualità di segretario
verbalizzante;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO:

che con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del consiglio comu
nale n. 9 del 26 maggio 2022, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Co

mune di Calatabiano;
che con D.P.R. in data 16.9.2022, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno,
la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione
e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per
l’estinzione dei debiti dell’Ente;
che in data 6.10.2022 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: dott. Giovanni Spinella,
dott. Gianpiero La Rocca e Rag. Rosario Cardi;
che ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquida
zione presso l’Ente è avvenuto in data 6 ottobre 2022 giusta Deliberazione della Com
missione nr. 1 di pari data.

RICHIAMATI.



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

CONSIDERATO:

che la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria con nota prot. N. 14390 del 25/10/2024, ha

presentato a questa Commissione Straordinaria di Liquidazione, richiesta di “Autorizzazione a

riversamento somme per errato pagamento IMU anni 2015-2019”; a seguito di istanza dei sigg.ri

Stella Luisa per errato pagamento IMU anni 2015-2019 ai Comuni di: Monterosso Almo per €

279,00, Viagrande per € 1.519,00 e Catania per € 1.290,00 per un totale di € 3.088,00

(tremilazeroottantaotto/00) e Calaciura Ugo per errato pagamento IMU anni 2015-2019 ai Comuni

di Viagrande per € 1.334,00 e Catania € 1.133,00 per un totale di € 2.467,00

(duemilaquattrocentosessantasette/00);

PRESO ATTO

Che la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, con nota prot. 14390 del 25/10/2024, ha
attestato di aver verificato la veridicità delle somme erroneamente versate al Comune di

Calatabiano , dai sigg.ri Stella Luisa per errato pagamento IMU anni 2015-2019 ai Comuni di:

Monterosso Almo, Viagrande e Catania per un totale di € 3.088,00 (tremilazeroottantaotto/00) e

Calaciura Ugo per errato pagamento IMU anni 2015-2019 ai Comuni di Viagrande e Catania per un

totale di € 2.467,00 (duemilaquattrocentosessantasette/00);

CONSIDERATO:

che l’Ente non ha trasferito all’Organo Straordinario di Liquidazione il fondo eassa comprensivo

delle quote versate erroneamente al Comune di Calatabiano dai sigg.ri Stella Luisa e Calaciura Ugo;

che il dilatarsi dei tempi tecnici necessari per l’effettuazione dei pagamenti da parte dell’Organo

Straordinario di Liquidazione potrebbero creare danni all’Amministrazione comunale ed ai titolari

dei crediti risultanti dalle determinazioni sopra evidenziate, avuto riguardo altresì alla finalità

sottese alla erogazione delle somme in argomento;

RITENUTO

Pertanto, di dover autorizzare la Responsabile delFArea Economico-Finanziaria, ad effettuare il
riversamento delle somme erroneamente versate ai Comuni di: Monterosso Almo per € 279,00,

Viagrande per € 1.519,00 e Catania per € 1.290,00 per un

(tremilazeroottantaotto/00) ai Comuni di Viagrande per € 1.334,00 e Catania € 1.133,00 per un
totale di € 2.467,00 (duemilaquattrocentosessantasette/00), dai sigg.ri Stella Luisa e Calaciura Ugo
a codesto Ente ;

totale di € 3.088,00

VISTI:

il D. Lgs 18.08.2000 n. 267;



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

ilD.P.R. 24.08.1993 n. 378;
la Circolare del Ministero deU’Interno del 20.09.1993 n. F.L. 21/93;

Per le suesposte motivazioni e considerazioni

DELIBERA

1. di autorizzare la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria alla liquidazione delle
somme erroneamente versate al Comune di Calatabiano, Stella Luisa per errato pagamento
IMU anni 2015-2019 ai Comuni di: Monterosso Almo per € 279,00, Viagrande per €
1.519,00 e Catania per € 1.290,00 per un totale di € 3.088,00 (tremilazeroottantaotto/00) e
Calaciura Ugo per errato pagamento IMU armi 2015-2019 ai Comuni di Viagrande per €
1.334,00 e Catania € 1.133,00 per un totale di € 2.467,00 ;

2. di disporre che copia della presente deliberazione, immediatamente esecutiva, sia rimessa al

sindaco del Comune di Calatabiano, al segretario Generale, ai vari Responsabili dei Settori ed
ai Revisori dei Conti, per ogni conseguenza ed effetto di legge;
Tale delibera verrà pubblicata a cura del personale della Segreteria:

a) all'albo pretorio;
b) sul sito internet del Comune;
c) sulla sezione del sito internet dedicata all'O.S.L.

4kAk il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione eAlle ore

sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

Letto approvato e sottoscritto.

Il Segretario Verbalizzante/

(Dott.ssa Filippa Noto)^
/

r
La Commissione Straordinaria di Liq^dazione
Presidente Dott. Giovanni

Componente Dott. Gianpiero La Rocca

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs 39/1993

Componente Rag. Rosario Cardi .>



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.bTtìottssa Filippa Noto

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

G. Spinella - dott. G. La Rocca - rag. R. Cardi

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo, dal
, con il n. del Registroal

Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a
norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA: il

a) ( ) ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

E’ copia conforme aN’originale La presente deliberazione è stata trasmessa per

l’esecuzione all’Ufficio:

Calatabiano, 25/03/2025 Lì

naie
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

ito

iFiri


